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Wystąpienie Wojewody Lubelskiego- pani Genowefy Tokarskiej, podczas 

konferencji pt. „Jak kochać dziecko?” 

Sala Błękitna LUW w Lublinie,  

20 kwietnia 2009 r. godz. 11.00 

 

Pani Prezes Fundacji ABCXXI – Cała Polska czyta dzieciom, 

Szanowni Państwo! 

 

 Serdecznie dziękuję za zaproszenie na konferencję „Jak kochać dziecko?” 

 

Jan Paweł II powiedział:  „Musimy budować świat, w którym żadne 

dziecko nie będzie pozbawione prawa do życia w pokoju i bezpieczeństwie,          

w trwałej rodzinie, prawa do wzrastania w atmosferze wolnej od lęku                    

i niepokoju”. 

 

 Tylko wtedy, gdy dziecko czuje się kochane, może prawidłowo się 

rozwijać i osiągnąć pełnię swego potencjału. Potrzeba miłości, szczególnie             

u małego dziecka, powinna być zaspokajana w rodzinie. Każde dziecko ma 

fundamentalne prawo do wychowania i dorastania  w atmosferze miłości               

i bezpieczeństwa, z poszanowaniem jego podmiotowości  i godności, prawo       

do wychowania w rodzinie.  

 Prawo to, wynika z Konwencji o Prawach Dziecka, którą Polska 

ratyfikowała 7 lipca 1991 r. Potwierdzeniem podmiotowego traktowania dziecka 

jest Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z 1997 r., której postanowienia 

zapewniają ochronę jego praw. 

Troska o dobro dziecka była czynnikiem uchwalenia - w 1924 roku przez 

Ligę Narodów - Genewskiej Deklaracji Praw Dziecka. „Ludzkość powinna dać 

dziecku to, co ma najlepszego” to słowa Deklaracji, która otwierała drogę             

ku pełnej podmiotowości dziecka w prawie międzynarodowym. 



 2

 

 Rodzina jest szkołą wartości ludzkich. Dziecko poprzez obserwację             

i naśladownictwo rodziców uczy się sposobów postępowania, co jest dobre, a co 

złe. Już od najmłodszych lat ma możliwość uczenia się wrażliwości na potrzeby 

innych osób i troski o nich. Rodzice, poprzez własny przykład, są wzorem dla 

własnego dziecka. Rodzicielstwo to przede wszystkim ogromna 

odpowiedzialność i aktywne dawanie swojego życia drugiemu człowiekowi.       

To także czuwanie, wyznaczanie zasad, kontrolowanie i ciągłe bycie                     

w pogotowiu. Rodzicielstwo to również niewyczerpane źródło radości, 

wzruszeń i niezwykłych przeżyć. 

Ważną sprawą w trosce o los dziecka jest dawany mu czas. Powinno          

go być, zwłaszcza w pierwszych latach życia, jak najwięcej. Najpiękniejsze 

chwile spędzone z dzieckiem podczas karmienia, kołysania, spacerów, 

czynności pielęgnacyjnych wykonywanych bez pośpiechu, wspólna zabawa                        

są źródłem radości i szczęścia. 

Bardzo ważne jest czytanie dziecku ponieważ rozwija jego wyobraźnię, 

twórcze myślenie oraz zapewnia poczucie bezpieczeństwa. Dziecko odczuwa 

wówczas bliskość z najważniejszymi osobami. Ma to pozytywny wpływ              

na rozwój poznawczy i emocjonalny młodego człowieka.  

 

W dzisiejszych czasach stajemy wobec problemów, z którymi nigdy 

wcześniej się nie spotykaliśmy, z okolicznościami, które są coraz bardziej 

skomplikowane. Należą do nich zagrożenia ze strony internetu. Zadaniem 

rodziców, opiekunów jest dbanie o rozwój dzieci i ochrona ich przed 

zagrożeniami. Zdarza się, niestety, że nie są oni w pełni świadomi,                             

że bezpieczeństwo, zdrowie, a nawet życie dziecka zależy od ich czujności            

i uwagi. Na dorosłych, zwłaszcza rodzicach, spoczywa obowiązek reagowania 

na sytuacje zagrożenia wobec osoby małoletniej. Dziecko nie ma pełnej 

zdolności do czynności prawnych i nie może w swoim imieniu  podejmować 
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tych czynności. Ochrona dzieci jest obowiązkiem dorosłych, aby zapobiegać ich 

krzywdzeniu. 

 

 Kochając dziecko należy zawsze pamiętać, że dawanie wszystkiego jest 

powodem braku odczuwania jakichkolwiek pragnień. Często jest to przyczyną 

lenistwa, słabości, kształtowania człowieka, który nie wie, jaki jest jego cel. 

Najważniejszym jest nauczenie dzieci: dokonywania wyboru – być dobrym 

człowiekiem, szacunku dla drugiego człowieka, wrażliwości na potrzeby innych, 

życia w prawdzie, troski o życie, postawy służby. 

 Rodzice, których dzieło nie kończy się na daniu życia, ale którzy przez 

całe życie kontynuują kształtowanie swojego dziecka, to znaczy pomagają mu  

w stawaniu się dorosłym (a nie tylko dużym), muszą sami starać się wciąż 

rozwijać i nieustannie wychowywać samych siebie. 

 

 Wszystkim uczestnikom dzisiejszej konferencji dziękuję za przyjęcie 

zaproszenia do udziału w niej. 

 Organizatorom - dziękuję za podjęcie trudu jej przygotowania i zwrócenie 

uwagi na najważniejsze zadanie jakim jest miłość dziecka.  


